

Resumo da Contratação

Visualize Os Dados De Uma Contratação

Voltar

Execução da Contratação: 110001 - 250/2026



Dados Básicos da Contratação

Número do Processo	Tipo de Contratação	Compra SRP	Modo de Disputa
00170.002369/2024-81	Dispensa de licitação	Não	Não se aplica
Fundamento Legal			
Lei 14133/2021, Art. 75, IX - Para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens produzidos ou serviços prestados por órgão ou entidade que integrem a Administração Pública e que tenham sido criados para esse fim específico, desde que o preço contratado seja compatível com o praticado no mercado;			
Categoria	Moeda		
Contratações de TIC	Real		
Objeto			
Contratação de Solução no formato SaaS (Service as a Service – CATSER 26077) para armazenamento e gerenciamento de documentos digitais, a fim de manter os documentos arquivísticos digitais autênticos, pelo tempo que for necessário, para fins de preservação e acesso a longo prazo, em um ambiente de gestão arquivística, 'Repositório Arquivístico Digital Confiável – RDC-Arq', contendo estação avançada de captura de arquivos (digitalização), gestão de acervos digital e analógico, software de GED para tratamento de imagens e automação de processos.			
Id contratação PNCP			
00394411000109-1-000015/2026			

Dados Adicionais da Contratação

Endereço do Processo Eletrônico	
A instituição possui processo eletrônico?	Endereço eletrônico do processo
Sim	https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=5793186&infra_siste

Lista de Grupos de Materiais e/ou Serviços Incluídos

GRUPO 1 13 itens					
Grupo Único					
Valor Total: R\$ 9.794.061,44					
					Situação: Homologado
Item: 1 Software como Serviço - Saas					
Código: 26077					
<apelido>					
Quantidade Total: 36					
Unidade Fornecimento: UNIDADE					
Valor Estimado (unitário): R\$ 106.303.7500					
					Situação: Homologado
Detalhes Locais de Entrega Resultado					
CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	36	R\$ 106.303.7500	R\$ 3.826.935.00	Informado
Item: 2 Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR					
Código: 27286					
<apelido>					
Quantidade Total: 36					
Unidade Fornecimento: UNIDADE					
Valor Estimado (unitário): R\$ 29.237.5000					
					Situação: Homologado
Detalhes Locais de Entrega Resultado					
CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	36	R\$ 29.237.5000	R\$ 1.052.550.00	Informado
Item: 3 Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR					
Código: 27286					
<apelido>					
Quantidade Total: 10.000					

Unidade Fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado (unitário): R\$ 26.7000

Situação: Homologado

Detalhes Locais de Entrega Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	10.000	R\$ 26.7000	R\$ 267.000,00	Informado

Item: 4 Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR
Código: 27286
<apelido>
Quantidade Total: 1000
Unidade Fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado (unitário): R\$ 1.330,0000

Situação: Homologado

Detalhes Locais de Entrega Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	1000	R\$ 1.330,0000	R\$ 1.330.000,00	Informado

Item: 5 Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR
Código: 27286
<apelido>
Quantidade Total: 200
Unidade Fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado (unitário): R\$ 1.557,2100

Situação: Homologado

Detalhes Locais de Entrega Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	200	R\$ 1.557,2100	R\$ 311.442,00	Informado

Item: 6 Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR
Código: 27286
<apelido>
Quantidade Total: 200
Unidade Fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado (unitário): R\$ 3.8800

Situação: Homologado

Detalhes Locais de Entrega Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	200	R\$ 3.8800	R\$ 776,00	Informado

Item: 7 Software como Serviço - Saas
Código: 26077
<apelido>
Quantidade Total: 12
Unidade Fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado (unitário): R\$ 20.166,0800

Situação: Homologado

Detalhes Locais de Entrega Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	12	R\$ 20.166,0800	R\$ 241.992,96	Informado

Item: 8 Software como Serviço - Saas
Código: 26077
<apelido>
Quantidade Total: 12
Unidade Fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado (unitário): R\$ 0,7200

Situação: Homologado

Detalhes

Locais de Entrega

Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	12	R\$ 0,7200	R\$ 8,64	Informado

Item: 9 Software como Serviço - SaaS

Código: 26077

<apelido>

Quantidade Total: 12

Unidade Fornecimento: UNIDADE

Valor Estimado (unitário): R\$ 12,0800

Situação: Homologado

Detalhes

Locais de Entrega

Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	12	R\$ 12,0800	R\$ 144,96	Informado

Item: 10 Plataforma como Serviço - Paas

Código: 26069

<apelido>

Quantidade Total: 12

Unidade Fornecimento: UNIDADE

Valor Estimado (unitário): R\$ 2.383,4900

Situação: Homologado

Detalhes

Locais de Entrega

Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	12	R\$ 2.383,4900	R\$ 28.601,88	Informado

<< < 1 2 > >>

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos



Atenção. Nenhum item incluído.

Artefatos vinculados

Título	Tipo	Data	Publicado	Ações
136/2025	Estudo Técnico Preliminar	23/02/2026	Sim	
392/2025	Termo de Referência	23/02/2026	Sim	

Anexos

Nome do arquivo	Tipo	Data	Tamanho	Publicado	Ações
Despacho_Autoriza Contratacao.pdf	Ato que autoriza a Contratação Direta	23/02/2026	330.154 KB	Sim	
Minuta de Contrato_DATAPREV_incorporacoes DATAPREV_apos ajustes SAJ (06-02).pdf	Minuta do Contrato	23/02/2026	564.287 KB	Sim	

Responsáveis

CPF	Nome	Cargo/Função
666.929.385-20	ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO	Autoridade competente
287.831.231-72	CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO	Responsável pela contratação direta



Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: <https://portaldeservicos.economia.gov.br> ou do telefone 0800.978.9001.

Resumo da Contratação

Visualize Os Dados De Uma Contratação

[Voltar](#)

Execução da Contratação: 110001 - 250/2026



Dados Básicos da Contratação

Número do Processo	Tipo de Contratação	Compra SRP	Modo de Disputa
00170.002369/2024-81	Dispensa de licitação	Não	Não se aplica
Fundamento Legal			
Lei 14133/2021, Art. 75, IX - Para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens produzidos ou serviços prestados por órgão ou entidade que integrem a Administração Pública e que tenham sido criados para esse fim específico, desde que o preço contratado seja compatível com o praticado no mercado;			
Categoria	Moeda		
Contratações de TIC	Real		
Objeto			
Contratação de Solução no formato SaaS (Service as a Service – CATSER 26077) para armazenamento e gerenciamento de documentos digitais, a fim de manter os documentos arquivísticos digitais autênticos, pelo tempo que for necessário, para fins de preservação e acesso a longo prazo, em um ambiente de gestão arquivística, 'Repositório Arquivístico Digital Confiável – RDC-Arq', contendo estação avançada de captura de arquivos (digitalização), gestão de acervos digital e analógico, software de GED para tratamento de imagens e automação de processos.			
Id contratação PNCP			
00394411000109-1-000015/2026			

Dados Adicionais da Contratação

Endereço do Processo Eletrônico	
A instituição possui processo eletrônico?	Endereço eletrônico do processo
Sim	https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=5793186&infra_siste

Lista de Grupos de Materiais e/ou Serviços Incluídos

GRUPO 1 13 itens					
Grupo Único					
Valor Total: R\$ 9.794.061,44					
					Situação: Homologado
Item: 11 Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software					
Código: 26972					
<apelido>					
Quantidade Total: 320					
Unidade Fornecimento: PONTO DE FUNÇÃO					
Valor Estimado (unitário): R\$ 90,2500					
					Situação: Homologado
Detalhes Locais de Entrega Resultado					
CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	320	R\$ 90,2500	R\$ 28.880,00	Informado
Item: 12 Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR					
Código: 27286					
<apelido>					
Quantidade Total: 7000					
Unidade Fornecimento: UNIDADE					
Valor Estimado (unitário): R\$ 346,4000					
					Situação: Homologado
Detalhes Locais de Entrega Resultado					
CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	7.000	R\$ 346,4000	R\$ 2.424.800,00	Informado
Item: 13 Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR					
Código: 27286					
<apelido>					
Quantidade Total: 1300					

Detalhes Locais de Entrega Resultado

CPF/CNPJ/DUNS/TIN	Nome/Razão social	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Situação
42.422.253/0001-01	EMPRESA DE TECNOLOGIA E INF..	1.300	R\$ 216.1000	R\$ 280.930.00	Informado

<< < 1 2 > >>

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos



Atenção. Nenhum item incluído.

Artefatos vinculados

Título	Tipo	Data	Publicado	Ações
136/2025	Estudo Técnico Preliminar	23/02/2026	Sim	
392/2025	Termo de Referência	23/02/2026	Sim	

Anexos

Nome do arquivo	Tipo	Data	Tamanho	Publicado	Ações
Despacho_Autoriza Contratacao.pdf	Ato que autoriza a Contratação Direta	23/02/2026	330.154 KB	Sim	
Minuta de Contrato_DATAPREV_incorporacoes DATAPREV_apos ajustes SAJ (06-02).pdf	Minuta do Contrato	23/02/2026	564.287 KB	Sim	

Responsáveis

CPF	Nome	Cargo/Função
666.929.385-20	ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO	Autoridade competente
287.831.231-72	CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO	Responsável pela contratação direta

